30. Simili necessitate vrgente si praela-
tus contrahat debita in rem Ecclesiae,
successor tenetur illa soluere. *c. 1. de sol-*
lut. constare tamen debet debitum fuisse
factum in re Ecclesiae. Abb. in cit. c. 1. de
solut. Archid. in c. placuit. 12. q. 2. hoc eo-
dem modo Capitulum vacante cum vr-
get necessitas si contrahit debitum in
rem Ecclesiae, successor obligatur. gl. in
cap. cupientes. S. adhuc. v. aliunde de e-
lect. in 6. Ioan. Andr. Dom. ib. Pauin.
de potest. cap. p. 2. q. 8. num. 20.

31. Posset praeterea alienari licite res quae
non dum peruenit ad Ecclesiae possessio-
nem, vt posset remitti legatum & hære-
ditas assignata Ecclesiae. *Abb. in cap. tua*
unper. num. 9. de his qua si. à prael. & in
cap. contingit. de sent. excomm. Io. And.
in cap. cum Apostolica. eo. tit. Dec. in c.
Ecclesia. S. M. num. 141. de constit. Lap.
alleg. 26. Put. decis. 233. p. 3. lib. 3. di-

uers. praesertim si timeantur odia, vt si
quis ex hæredato filio, legat Ecclesiae,
vel si non habens filios, nec sperans se
habiturum, donat Ecclesiae & postmodum
acquirat filios. cap. fin. 17. q. 4. Felin.
in cap. presentia. nu. 57. de probat. Arm.
v. alienatio. num. 17. Rebuff. lo. sup. cit.
num. 13. vel si restituenda sit proprio
Domino res quam Ecclesia iniuste deti-
net, non enim tenetur Praelatus contra
propriam conscientiam defendere iura
Ecclesiae: dummodo tamen iniustitia sit
notoria, alioquin standum conscientiae
Capituli, vt late Abb. in cap. fin. à num.
41. de praescrip. Felin. ib. nu. 10. Redoan.
loc. sup. cit. q. 51. cap. 5. et si legatum ser-
uiret communiter Episcopo & Capitu-
lo, non posset renunciare Episcopus in
præiudicio Capituli. Rebuff. loc. sup. cit.
num. 31.

32. Relicta quoque Ecclesiae incapaci, vt
mendicantibus qui non possunt propria
retinere, alienari possunt. *Abb. conf. 27.*
num. 4. p. 1. Dec. in cap. in presentia.
num. 69. de probat. Imò Regulares ha-
bent diuersa priuilegia pro facienda a-
lienatione bonorum ad eorum mona-
steria pertinentium, quae priuilegia col-
lecta reperiuntur apud Consecr. in sua
recollezione priuileg. Mendicant. & spe-
cialiter Greg. XIII. Constit. sua. incip.
Apostolica Sedis. de ann. 1576. die 8. De-
cemb. indulget Patribus Societ. Iesu, vt
bona locorum eiusdem Societ. alienare
possint arbitrio ipsorum Praepositi Ge-
neralis nulla super hoc alia licentia pe-
rita à Sede Apostolica, vel à loci Ordi-
nario. habetur hac Constit. in collect. pri-
uileg. Eman. Roderiq. Tom. 2. fol. 459. &
adhuc Redoan. loc. sup. cit. q. 51. cap. 3.
à num. 24. ad fin.]

33. Hospitalia quae sunt fundata sine li-
centia Episcopi seu in quibus Episcopus
non habet institutionem & destitutio-

nein, censentur prophana, Innoc. in c. inter dilectos de donat. Abb. in cap. ad hac. num. 4. de rel. dom. & in cap. officij. num. 7. de testam. Ioan. Andr. in c. 2. de integ. rest. in 6. Bald. in Auth. hoc ius. C. de sacros. Eccl. & bona eorum possunt alienari non seruata forma Paulinae. Feltn. in cap. de quarta. de prescript. licet Episcopus possit se opponere si sine causa alienentur. Imò & quilibet de populo tali alienationi contradicere posset si loca huiusmodi essent publica non priuata. Auth. si quis autem. de Eccl. iur. Vitalin. in Clem. quia contingit. num. 39. de rel. dom. Redoan. lo. sup. cit. quest. 51. c. 12.

Hospitalia autem fundata auctoritate Episcopi, censentur omnino loca Religiosa. Abb. in cap. ad hac. cit. num. 2. & in c. accedentibus. num. 3. de priuil. & equiparatur in omnibus Ecclesijs. idem Abb. in cap. nulli. num. 14. de reb. Eccl. non alien. Berous ib. num. 85. Imol. ib. gaudentque immunitate Ecclesiastica. Dec. in c. Ecclesia S. M. num. 27. de constit. & includuntur sub Paulina, ita quod eorum bona alienari non possint, nisi cum solemnitatibus & requisitis Paulinae. tex. Clarus in princip. eiusdem Paulina ibi. Ecclesiaz, Monasteria & pia loca. Card. in cit. Clem. quia contingit. Anchar. ib. Rebuff. lo. supra cit. Redoan. lo. sup. cit. 9. 49.

34. Eadem prohibitio de non alienandis rebus Ecclesiaz non videtur procedere in rebus fraternitatum vel Oratorij priuati, nam Collegia fraternitatum non veniunt nomine Ecclesiaz, vnde nec tenentur ad iura Episcopalia. Abb. in c. officij. in fin. de testam. ad hoc Rebuff. lo. sup. cit. Redoan. lo. sup. cit. quest. 51. c. 15.

35. Ad vitam quoque suam Prælatus licite concedit vsumfructum bonorum

Ecclesiaz suar, quando habet bona distincta à bonis Capituli, quia tunc nullum ipsi fit præiudicium. Host. in sum. tit. de huiusmodi. à prelat. §. fin. Abb. in cap. continebatur. num. 7. eo. tit. & in cap. quarelam. num. 4. ne prelat. vic. suas. Ang. v. alienatio. num. 21. Arm. eo. num. 24. Redoan. lo. sup. cit. cap. 14. Rot. decis. 232. in no.

36. Ad extremum licite possunt permu-
tari ex causa rationabili res vnius Ecclesiaz cum alia Ecclesia, vel cum Principe; dummodo permutatio sit pro re æquiualentia. c. 1. de permut. Innoc. Abb. & DD. ib. tamen & in hoc casu tutius est adhibere solemnitates, vt notat Quaran. lo. sup. cit. num. 15.

37. In secunda autem consideratione sumpra bona Ecclesiaz in quantum nimirum sunt fructus annui, acquiruntur beneficiato, & per ipsum in vsu proprios dispensari possunt: beneficiatus enim est vsu fructuarius in vita sua bonorum Ecclesiaz suar. gl. in c. si quis. v. obitus. de pec. Cler. & alia gl. in cap. vlt. ver. reseruari. de offi. ord. in 6. Archid. in c. alienationes. 12. q. 2. Innoc. in c. fin. de pecul. Cler.

38. Percipit autem Episcopus fructus huiusmodi ex bonis mensarum suar. Et bona mensarum Episcopalis sunt, quæ principaliter ad ipsius sustentationem sunt deputata, & nullum alium habent Rectorem præterquam ipsum Episcopum. gl. in Clem. 1. de excess. prelat. ver. ad mensam. Abb. ib. num. 16. Innoc. in cap. vt super. de reb. Eccl. non alien. Abb. ib. num. 9. Redoan. lo. sup. cit. quest. 62. vbi late deducit quando bona debeant dici de mensa. & Gig. de pens. quest. 1. num. 6. vbi dicit ad ista tantum bona extendi iuramentum Prælati de non alienandis rebus Ecclesiaz.

Deben-

Debentur etiam aliqui fructus Episcopo ex bonis omnium Ecclesiarum Diocesis suae, ille enim est Prælati vniuersalis & præordinator in cunctis in Diocesi sua. *cap. perlectis. 23. dist. illi incumbit defendere bona omnium Ecclesiarum Diocesis. c. cū dilectus de success. ab intest. & ille potest agere & conueniri pro Ecclesijs sibi subiectis. c. ex transmissa. iun. gl. v. Ecclesia. de præscript. c. fin. de success. ab intest. Abb. ib. num. 10. Innoc. in c. olim. 1. de rest. spol. Et propterea debetur illi iura Episcopalia ex omnibus Ecclesijs, vt procuratio, quarta pars decimarum, quarta funeralium, charitativum subsidium. *cap. conquirente. de off. ord. cap. requisiti. de testam. & habet intentionem fundatam de iure in istis. Rot. decis. 732. p. 1. diuers. ex quibus autem non possit peti quarta, videri potest Abb. in c. officij. n. fin. & in c. fin. de testam. & in c. 2. de sepul. Innoc. ib. & ad hoc propositum refert Quarana. loc. sup. cit. v. quarta Episcopalis. decisione Rotæ in vna Syracusana Quarta. quam nos quoque commoditati Lectoris hic ponere voluimus, vt sequitur.**

Fuit dubitatum per illustriss. & Reuerendiss. Dom. Seraphinum Oliuarium Razalium Rotæ Auditorem in causa Syracusan. quarta. An opera pia in quibus consumenda sunt bona hereditaria, sint privilegiata à iure, ita vt non debeatur quarta Episcopo Syracusan. & die Mercurij quinta Martij 1586. fuit facta resolutio infrascripta videlicet.

Circa propositum dubium plures considerata fuerunt difficultates. Prima fuit an Reuerendissimo Domino Episcopo Syracusan. debeatur quarta ex relictis pro maritandis seu monachandis puellis pauperibus, & pro pane præstan-

do quolibet hebdomada pauperibus. Et circa hunc articulum Domini dixerunt regulam esse quod de relictis pauperibus in genere, nulla debetur quarta. *gl. in cap. 2. in ver. decreuit. & ibi Innoc. num. 1. Abbas numero 8. de sepult. Bald. in l. id quod pauperibus. num. 30. ver. addo tertiam rationem. Cod. de Episcop. & Cler. Rom. consil. 233. nu. 2. vers. 3. fallit. Petr. de Vbald. de Canonica Episcopali. cap. 5. num. 10. & 11. & cap. 7. num. 15. & 50. & ratio est quia quando relinquitur pauperibus in genere, relinquitur personis, non autem pijs locis, de relictis autem personis non detrahitur quarta Episcopalis, iuxta tex. in cap. ex parte. 3. de verb. signif. Innoc. Abb. Petr. de Vbald. vbi supra. Fallit autem hac regula in relicto facto pauperibus certi loci, quia tunc legatum videtur factum intuitu illius loci, & sic factum pio loco, vt post Ioan. Andr. limitat Abb. in dict. c. 2. num. 3. & Pet. de Vbald. vbi supra.*

Secunda difficultas est, An de relictis pro restauratione Ecclesia matricis, edificatione & reparatione Ecclesiarum, Monasteriorum, Hospitalium, & aliorum locorum piorum debeatur quarta. Et Domini censuerunt non deberi, iuxta tex. in cap. vltim. ibi. seu fabrica de testam. & in dicto capitul. ex parte ibi. vel ad fabricam. Rom. dict. consil. 233. in princip. Capyc. decis. 23. num. 4.

Sed circa hunc articulum insurgit alia difficultas, an hoc casu debeatur quarta, quando de presenti non indigent restauratione, nam affirmatiuam tenuerunt. Hoff. Ioan. And. Anch. in dict.

dict. cap. ultimo de testam. vbi Couarr. existimat esse magis communem opinionem: contrarium vero tenuerunt Goffred. Card. Barb. & ipse Couar. per tex. in cap. nobis. 2. quast. 2. quia Legatum Ecclesia non indigente seruandum est in futuram Ecclesiarum refectionem & refectionem. Ideo in hoc conflictu attendenda est forma legati: si enim testator vult statim, vel in singulos annos solui aliquid pro refectione Ecclesie qua reparatione non indigeat, tunc seruari poterit communis sententia; si vero legat pro refectione Ecclesie quoties ea indigebit, tunc contraria sententia erit sequenda. Et sub hoc articulo cadunt etiam relicta pro subuentione Ecclesie respectu luminarium, ornamentorum & aliorum ad cultum Diuinum pertinentium, ex his namq. non debetur quarta. dict. cap. fin. fin. vero vsus est indeterminatus, & non destinatus perpetuo cultui Diuino, tunc debetur quarta. dict. c. ex parte. & cap. requisiti. de testam.

Tertia difficultas est. An de relictis pro alijs operibus pijs in genere detrahatur quarta; & hac pendet à futuro euentu, si enim executores distribuerint Legatum in fabricam, luminaria & ornamenta Ecclesie, vel in concernentia Diuinum cultum, tunc quarta non deducitur. dict. cap. fin. & cap. ex parte. & Couar. in dict. cap. fin. num. 7. quia distributio quam facit executor, censetur facta ab ipso testatore. l. vnum ex familia. §. i. vbi Dinus, Barr. & Doct. de leg. 1. secus si executores distribuerent Legatum in vsu non priuilegiatum locorum piorum.

Quarta difficultas versatur circa Legatum factum pro maritadibus duabus puellis singulis annis, & pro vna puella consanguinea, & conclusum fuit neque etiam hoc casu deberi quartam, quia aut sunt pauperes, & non debetur quarta vt supra dictum est, cum Legatum sit factum personis, & non locis, aut non sunt pauperes, & ultra presatam rationem militat alia ratio, quod tale Legatum non dicitur pium, & ideo ex eo quarta non debetur. Tyraq. de priuileg. p. ca. causa. in princip. Quare conclusum, secundum Legatorum differentias & distinctiones supra deductas esse in hac causa pronuncianum.

Seraphinus Oliuarius Auditor

Quarta autem pars quartæ nomine veniat, locorum consuetudo attendenda est. gl. in cap. requisisti. sup. cu. ver. quartam. consuetudine eadem siue prescriptione legitima induci quoque potest, vt quarta Episcopo non debeat. cap. de quarta. de prescrip. consuetudinem tamen vt nihil accipiat Ecclesia Parochialis quartæ nomine, dicit esse irrationabilem. Host. in sum. de sepult. num. 8. & ad hoc facit Concil. Trident. sess. 25. cap. 13. de ref. vbi priuilegia de non soluenda quarta Ecclesie Cathedrali vel Parochiali Regularibus concessæ tollit.

Potest etiam Episcopus habere partem aliquam ex bonis derelictis Clerici, vbi talis esset consuetudo legitime prescripta, vel speciale priuilegium. cap. fin. §. nisi. de offi. ord. in 6. Habet & Fiscum Episcopus, & in casu quo bona censentur deuoluta ad Fiscum, intelliguntur deuoluta ad Fiscum Episcopi. Abb. in cap. Sancto. num. 2. de success. ab in-

ab intest. & Clerico moriente intestatio sine legitimo successore-vel Ecclesia, bona ipsius deuoluantur ad dispositionem Episcopi, non ut sibi appropriet, sed ut dispenset diligenter ad usum Ecclesiae. cap. Sancto. cit. Abb. ib. & in cap. excommunicamus. 1. num. 1. de heret. Et si quidem constaret bona Clerici derelicta fuisse quaesita ex redditibus Ecclesiae, omnia deberent conuerti pro Ecclesia; si vero appareret demortuum ex industria sua, vel ex patrimonio aliqua habuisse, ea cedere deberent consanguineis, si qui superfuerint, alioquin cedent Ecclesiae demortui, & si hanc non habuerit, cedent dispositioni Episcopi, qui diuidet in portiones pro Ecclesia, pro pauperibus, pro se ipso, vel pro consanguineis, vel secundum loci cuiusque consuetudinem. c. Sancto. cit. Host. Abb. ib.

42. De bonis quoque Laicorum decedentium sine testamento, posset deducere quartam Episcopus distribuendam in vius pios ubi talis vigeret consuetudo, ut eam vigere in Regno Neapol. testatur Genuen. in prax. cap. 96. ubi etiam refert rescriptum Sac. Cong. Conc. super dubio circa talia exorto tenore sequenti.

Sacra Congregatio Illustriss. & Reuerendiss. DD. S. R. E. Cardinalium super negotijs & consultationibus Episcoporum, & aliorum Praetorum, ac visitationibus Apostolicis à S. D. N. specialiter deputatorum ad tollendas dubitationes & controuersas qua pluribus in Diocesis Regni Neapol. saepe accidunt super consuetudine illa quae solent Episcopi disponere de quarta bonorum mobilium decedentium ab intestato, fa-

cto prius verbo cum Sanctitate sua ita censuit & declarauit, consuetudinem ante dictam vti laudabilem ubi viger, omnino retinendam fore, sic vero seruandam ut ab ipsis Laicorum Ordinarijs non ad rigorem quarta debeat estimari, sed vocatis heredibus certum quid taxari arbitrio boni viri, personarum conditione ac hereditatis valore perpensis: idq; totum absque vlla diminutione pro suffragio anima defuncti de ipsorum heredum consilio erogandum; quod si heres vel alij contradixerint, iuris remedijs etiam per censuras in subsidium ab Ordinarijs compescantur, & quod erit dispositum super bonis hereditarijs appellatione remota exequantur.

Deducenda autem est quarta deducis prius oneribus expeditionis familiaris, solutionis debitorum, & impensarum pro pompa funerali. cit. cap. fin. S. porro. de offi. ord. in C. Lap. Gemin. ib. praeterea vero impenfa funeris est maxime priuilegiata, & debet fieri ex rebus Ecclesiasticis Clerici, licet habeat alia bona propria. Abb. in sua quest. 3. n. 1. & 4. & 7.

De obligationibus quoque factis Ecclesijs participare potest Episcopus. cap. concesso. 12. quest. 2. ubi nimirum talis esset consuetudo: & quidem illa quae offeruntur, dum ipse Episcopus celebrat in quacunque Ecclesia, illi soli debentur. Host. in sum. de Paroch. num. 2. Marian. Socin. de oblat. lib. 18. q. 1. Regulariter autem Parochus habet intentionem fundatam de iure super obligationibus quae fiunt intra fines ipsius Parochiae, ut quae fiunt circa benedictiones nuptiarum, purificationes post partum, circa benedictiones in Paschate, in ad-

Kkk mini-

nistracione Sacramentorum, celebra-
tione Missarum. c. statumus. 16. quast. 1.
Idque etiam si per alium hæc exercean-
tur non per ipsum Parochum, per se e-
nim facere videtur dum facit per alium.
cap. qui facit. de reg. iur. in 6. hac ratio-
ne oblationes quoque vel legata facta
alicui imagini vel Capellæ intra Pa-
rochiam, vel in ipsa Ecclesia Parochia-
li consistenti, non Capellano vel ima-
gini seu Capellæ, sed Reçtori Parochia-
lis debentur, in cap. pastoralis. num. 2.
de his quasi. à præl. nisi tamen Capella
habeat bona distincta à Parochiali, &
appareat relictum esse intuitu ipsius
Capellæ non Parochialis Ecclesiæ. Fe-
lin. in cap. dilectus. numero 2. & 3. de off.
ord. Socin. vbi sup. Genuen. in præx. sup.
cit. cap. 72. vbi sub num. 14. refert
fuisse decisum in Rot. Rom. ann. 1585.
2. Decemb. in vna Beneuentan. Spolij.
Coram Orano quod obligationes tem-
pore Iubilæi factæ spectabant ad Ar-
chipresbyterum, curæ animarum &
Sacramentorum in ea Ecclesia admi-
nistracionem habentem, & non ad Ar-
chiepiscopum.

45. Reditus itaque & obuentiones præ-
dictæ acquiruntur Episcopo, & ipse est
eorum vsafructuarius in vita, illi que
potest in suos suorumque vsus neces-
sarios infumere. capitulo ex his 12. quast.
7. Idque etiam si esset diues ex Patrimo-
nio, vel ex alijs honestè quæsitis bonis
propria enim bona cum fructibus eo-
rum potest reseruare pro consangui-
neis, nec tenetur ex illis viuere, sed ex
bonis Ecclesiæ sustentari debet, cum ne-
mo teneatur proprijs stipendijs mili-
tare. capitulo cum secundum. de præb.
Innoc. in cap. Episcopus. v. Dec. in cap.
postulasti. numero 8. de rescript. Abb.
v. numero 2. Nauar. de re dit. Eccles. q.

1. v. 78. & q. 3. num. 7. Rot. decis. 154. p.
1. diuers.

Irregulariter tamen viuere debet
ex bonis Ecclesiæ, & vti suppellectili
modesta. Concil. Trident. sessione 25.
capitulo 1. de ref. viuere enim de Alta-
ri non luxuriari concessum est Cleri-
cis. 44. distinct. in princip. & restituere
debet Ecclesiæ si quid expendit volu-
ptuosè. Abbas in capitulo si quis. num. 5.
de testam. Frugalitas autem estimari
debet attentata qualitate personæ, gra-
du nobilitate, gradu & consuetudine
loci, nam potest quandoque sufficere
honestè vni quod non sufficeret alteri.
cap. Clericum. iun. gl. v. necessitatem. 21.
q. 1. Nau. cit. q. 1. num. 92.

Potest & donare ex Ecclesiæ suæ
fructibus amicis, vel familiaribus suis
intuitu obsequij vel beneficij, sibi seu
Ecclesiæ suæ præstiti, dummodo do-
netur modicam. capitulo ceterum. de
donat. cap. ad hæc. cap. relatum. de te-
stamen.

Potest & intuitu sanguinis donare
consanguineis si egeant ad decentem
eorum sustentationem. capitulo non sa-
tis. cap. est probanda 36. distinct. consi-
derata nimirum qualitate ipsorum,
quam etiam acquirunt ex promotione
ipsius Prælati sui consanguinei, crescit
enim ipsius promotione illorum quo-
que dignitas, & tali gradu non suffico-
ret eis ad decentem sustentationem quod
antea sufficere potuisset. Nauar. lo. sup.
cit. num. 66. Non tamen debet dari tan-
tum quo ditescant. Abbas in cap. inqu-
rendum. num. 5. de pecul. Cler. Conc. Tri-
dent. lo. sup. cit.

46. Quod autem Clerico superest vi-
tra decentem sustentationem & neces-
sitates suorum, debet reddere Ecclesiæ,
vel

vel etiam potest erogare in pauperes. *cap. quod autem. 23. quest. 7. & pauperum nomine intelliguntur omnia opera pia. Nau. lo. cit. nu. 9.*

Testari autem de bonis ex redditibus Ecclesie quaesitis, de iure prohibitum est Clericis. *Episcopi. 12. quest. 1. cap. cum in officijs. c. ad hac. de testam.* Et quoad hoc aequiparantur omnes beneficiati Ecclesiastici, tam maiores quam minores, ut testari non possint de bonis acquisitis intuitu Ecclesie, ita quod neque Papa testari consueverit de redditibus sui Pontificatus. *Nauarr lo. cit. q. 1. num. 27. & 73.*

Relinquo tamen posset Clericus de bonis huiusmodi ad pias causas moderatum aliquid. *capitulis ad hac. de testam. Abbas ib. num. 1. & in quest. 3. cit. num. 6.* Posset etiam tantum legare in suos, quantum de bonis patrimonialibus contulit Ecclesie. *cap. si quis qualibet. 12. quest. 2. & cap. si Episcopus. ib. quest. 5. Abbas in cap. cum in officijs. num. 4. de testam. & in capitulo cum esset. nu. 31. ib.* Quomodo & rem Ecclesie melioratam retinere sibi potest in vita, licet dimiserit beneficium etiam per priuationem. *cap. fin. de pecul. Cler. Abbas ib. nu. 1. & 2.*

Potest testari & de illis quae proprio labore, seu industria vel personali opera sua lucratur, etiam si ea quaesita sint per actus Ordini suo proprios: ut si ultra prouentus beneficii sui lucretur aliquid ex recitatione Missarum, exercitio Capellaniae, Vicariatus, ex administratione Sacramentorum, vel concionando, vel ex legatis piorum; huiusmodi enim quaesita aequiparantur bonis patrimonialibus, & disponere possunt de illis Clerici aequè ac Laici de suis.

capitulo Episcopi. 12. quest. 1. cap. si quis. ib. quest. 5. cap. quia nos. de testam. Innoc. Abbas ib. & in capitulo cum esset. numero 26. lect. 2. & in cap. relatum. 2. num. 9. hoc idem dicendum de quaesitis ex distributionibus quotidianis, haec enim non computantur in fructibus beneficii, sed quaeruntur pro labore personali impenso. *capitulo vii. de Cler. non resid. in 6. Ioan. Andr. Dom. ib. Redoan. lo. supra cit. quest. 53. à numero 16. ubi à num. 24. deducit pensiones de fructibus Ecclesiasticis eodem iure censi va possit testari de illis.*

Similiter & de illis disponere posset Clericus, quae parcius viuendo superesse facit de eo, quod in honestam sustentationem sui licite impedere poterat. *Nauarr. lo. supra cit. numero 59.* quantum autem requiratur ad honestam sustentationem alicuius, relinquatur arbitrio boni viri, ut diximus alias, vel conscientiae timoratae. *Nauarr. lo. cit. quest. 2. num. 20.* Regulariter autem in beneficio modici valoris, ut ducatorum triginta, praesumitur nihil superesse Clerico ultra necessarium vicium, & bona huiusmodi beneficiati si quae superfuerint, praesumuntur quaesita labore personali, ita ut de illis disponere etiam testamento libere possit. Vnde & Camera Apostolica in locis, in quibus spolia morientium exigit, non exigit quicquam spoliatorum nomine ex bonis Clericorum, qui dum viuere non habuerunt beneficium Ecclesiasticum, quod excederet in suis fructibus ducatos triginta annui valoris, ex ordinatione Pij V. Constitut. sua, *incip. Romani de ann. 1567. 3. Kal. Septemb.* qua etiam Constitutione declaratur, quae non veniant nomine spoliatorum. *verba eius Constit. sequuntur.*

Romani Pontificis, &c. Motu proprio & ex certa scientia, ac de Apostolica potestate plenitudine hac nostra perpetuo valitura constitutione statuimus, ordinamus, decernimus, & declaramus, quod de cetero omnia & singula ornamenta & paramenta ac vasa, nec non Missalia & gradualia, ac cantus firmi, & musica alijs, quomodolibet nuncupati libri, & alia res sacra etiam auri & argenti, ac quacunq; alia bona per quoscunq; Patriarchas, Archiep. Episcopos, Abbatas, seu Commendatarios & alios quoscunq; quacunq; & qualiacunq; beneficia Ecclesiastica cum cura & sine cura Secularia, & quorū Ordinum Regularia, in titulum vel commendam, aut alias quomodolibet obtinentes, quocunq; nomine vel titulo censeantur, etiam si de illis & eorum qualitatibus specialis & expressa mentio habenda foret, ad usum & cultum Divinum etiam in eorum privatis adibus & Capellis vel Oratorijs destinata, tempore eorum obitus ex testamento, vel ab intestato relicta, sub quibusvis facultatibus testandi & alias disponendi de bonis per eos ex altari, vel alias quomodolibet acquisitis per quoscunq; Rom. Pont. predecessores & successores nostros, ac nos sub quibusvis tenoribus & formis, ac cū quibusvis clausulis & decretis etiā motu proprio, aut alias quomodolibet concessis, & concedendis, minime comprehendantur, nec sub appellatione spūaliorum veniant, sed ad singulas Ecclesias, Monast. etiam Conventu carentia & beneficia huiusmodi, in quibus resederint, aut quibus presuerint, seu qua alias obtinuerint, omnino spectent & pertineant, ac

spectare & pertinere, illaque post eorum obitum eisdem Ecclesiis, Monasterijs, & beneficijs, etiam si in Romana Curia & procul ab illis decesserint, vel ad illa nunquam accesserint, etiam si antea Ecclesiarum & Monasteriorum regimini cesserint, vel beneficia huiusmodi renunciauerint, eo ipso applicata & incorporata sint, & esse censeantur. Ita quod liceat illis defunctis in eisdem Ecclesiis, Monasterijs, & beneficijs successoribus ac Ecclesiarum & Monasteriorum huiusmodi Capitulis & Conventibus respectiue, illa propria auctoritate liberè apprehendere, ac eorum Ecclesiis & Sacristijs applicare & incorporare, ac quacunq; donationes ac relicta & legata testamentaria, & codicilli & alia vltima voluntates seu spolia, desuper contra presentis constitutionis nostre tenorem quomodolibet pro tempore facta, quoad premissa nulla & inualida, nulliusque roboris & momenti existant, & personis etiam Ecclesiasticis seu locis etiam pñs, aut Ecclesiasticis alijs quibuscunq; in quarum seu quorum fauorem pro tempore facta fuerint, minime suffragentur, nec per ea eisdem personis seu locis, vel alijs Ecclesiis huiusmodi aliquod ius in rebus predictis, vel ad illas acquiri possit. Quinimo res sacras ac alia bona predicta quocunq; nomine vel titulo pro tempore detinentes ad illa Ecclesias & Monasteria, ac beneficia per defunctos quomodolibet acquisitis, ut presertur, iuxta presentium tenorem realiter, & cum effectu restituendum & consignandum quibusvis dispositionibus de illis in contrarium quomodolibet factis minime attentis, omnino teneantur,

& ad

Et ad id per censuras & pœnas etiam furci & sacrilegij, ac alia iuris & facti remedia oportuna cogi & compelli possint & debeant. Insuper ne deinceps contingat insolentia spoliatorum Camera Apostolica Collectorum vel subcollectorum aliquas Ecclesias, nec hominum quæquam damno & iniuria affici, nec cuiquam de cætero vertatur in dubium quæ res habenda sint nomine spoliij, simili modo statimur, decernimus, & declaramus, quod quacunque scamna, cathedra, arca, & etiam lignea vel lapidea, etiam marmorea mensa & tabula, ac quacunque dolia seu vasa vinararia, & alia similia suppellectilia domestica per quosvis Presbyteros seu Clericos ab humanis pro tempore decedentes tempore eorum obitus in Ecclesiis, seu eorum domibus Ecclesiarum earundem vel alibi vbiuis locorum relicta, etiamsi ex fructibus & proventibus beneficiorum quæ dñi viuerent obtinebant acquisita fuerint, sub spoliatorum appellatione minime veniant, nec pro spoliis villo modo reputari possint. Præterea quod nullum spolium Camera huiusmodi Collectoribus vel subcollectoribus exigi possit per obitum illius, qui dum viueret, vnum, vel plura beneficia Ecclesiastica obtinuerit, cuius vel quorum insinual fructus redditus & proventus triginta ducatorum auri de Camera secundum communem estimationem valorem annum non excederint, aut qui pensiones annuas super quibusvis fructibus Ecclesiasticis vsque ad dictum valorem annuatim perceperit, dummodo tamen is se ab omni illicita ne-

gatione, & à sacris Canonibus prohibita abstinuerit. Ita quod si quis dictorum Collectorum aliquid ex bonis quorumvis defunctorum qui similia beneficia obtinuerint, seu similes pensiones perceperint, prætextu spoliatorum eiusdem Camera percipere, aut alias contra præsentis nostras literas attentare presumpserit ad totalem honorum percipiendorum restitutionem teneatur, ac ad id via iuris, etiam per similes censuras & pœnas cogi & compelli possit & debeat. Districtius inhibentes quibusvis Camera præfata spoliatorum Collectoribus nunc & pro tempore existentibus, ne sub indignationis nostræ & priuationis eorum officiorum pœna in ornamentis & parametis ac vasis & libris præfato cultui Diuino dicatis, ac alijs rebus sacris, nec non suppellectilibus præfatis, quomodolibet se intromittant, nec in eorum Inuentarijs tanquam spolia redigant seu describant, sed ornamenta & paramenta, nec non vasa & libros atque Diuino cultui dicata huiusmodi, Ecclesiis, Monasterijs, Capellis, & alijs beneficijs huiusmodi eorumque Rectoribus & alijs præfatis liberè dimittant, & consignent ac consignari faciant cum effectu. Ac suppellectilia prædicta in locis vbi constiterint relinquunt. Ac decernentes sic in promissis omnibus & singulis per quoscunque Iudices & Commissarios quauis auctoritate fungentes sublatæ eorum cuiuslibet quauis aliter iudicandi & interpretandi facultate & auctoritate, iudicari & desiniri debere, ac irritum & inane, &c.

85.

Potest etiã testari Clericus de bonis ex Ecclesiã retribus quãsitis, si facultatem testandi obtinuerit à Sede Apostolica, eam enim Papa concedere potest, & de facto concedere solet. Nau. lo. cit. quãst. 3. num. 17. Staphil. de lit. in form. breuis. num. 14. videri potest Abb. in cap. cum esset. lect. 2. num. 30. de testam. An autem consuetudine induci possit, vt licitum sit testari Cleri-

cis de bonis huiusmodi ex Ecclesia quãsitis, consuli possunt Abb. cit. in cap. cum in officijs. num. 5. de testam. Lap. 10. Monach. in cap. fin. de off. ord. in 6. Co-uar. in cap. cum in officijs cit. Franc. Sarmien. de redit. Eccl. p. 2. cap. 6. qui hanc quãstionem latissimè disputat. & Nauar. locis cit. sed præcipuè videri debet in propug. Apologia de red. Eccles. num. 5.

FINIS.

INDEX